Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 131/SESAU/CGTES/NCAP, DE 12 DE JUNHO DE 2020.

A SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO,

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020;
Considerando a Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em
decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus (COVID-19), declarada por
meio da Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020;

Considerando que pelo texto da PORTARIA GM/MS Nº 492, de 23 de março de 2020,
o Ministério da Saúde instituiu a Ação Estratégica "O Brasil Conta Comigo",
conclamando alunos dos cursos da área de saúde para se juntarem ao País no
enfrentamento à pandemia COVID-19;

Considerando que o Art, 3º, §1º da Lei 323/2001 afirma que “A contratação para
atender às necessidades decorrentes da calamidade pública, estado de emergência e
de surtos epidêmicos ou de qualquer outra natureza prescindirá de processo seletivo”;

Considerando que, em 22 de março de 2020, foi publicado o Decreto Nº 28.635-E
que declarou estado de calamidade pública em todo o território do Estado de Roraima,
para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pela COVID-19
(Coronavírus), e alterações através do Decreto Nº 28.674-E de 1º de abril de 2020 e Nº
28.712-E de 16 de abril de 2020;

Considerando que para o enfrentamento da pandemia COVID-19 o Governo Federal
disponibilizou verba especial aos Estados para atender às necessidades urgentes desse
enfrentamento, o que envolverá, sob a administração do Estado, não só a compra de
materiais e equipamentos, mas também a contratação emergencial de servidores e
colaboradores; e

Considerando ainda que, dado à especificidade do atendimento à pandemia COVID-19
faz-se necessário não só, permitir a ação dos selecionados dentro das Unidades
Estaduais de Saúde, mas também em hospitais de campanha, postos de barreiras
sanitárias, e/ou quaisquer outros estabelecimentos provisórios, ou não, já existentes
ou criados como medida de contingenciamento para o combate à pandemia COVID-19
no Estado de Roraima, tanto na capital quanto no interior; e em especial na capital Boa
Vista e nos municípios de Pacaraima, Rorainópolis e Bonfim;

RESOLVE:

Art. 1º – Publicar a 5ª Chamada PARA CONTRATAÇÃO DIRETA DE
TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE devido à Pandemia do Novo

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 1

Coronavírus (COVID-19). A contratação ocorrerá inicialmente utilizando-se o banco
de dados dos profissionais da área de saúde já submetidos à seleção por Banca
Examinadora da Secretaria de Estado da Saúde – SESAU/RR, por ocasião da
participação no Processo Seletivo Simplificado 2019-01 (PSS SESAU 2019-01). Aos
abaixo relacionados primeiro se oportunizará a nova contratação em caráter
imediato, desde que assinem documento de opção pela nova modalidade
contratual, em detrimento da continuidade da vaga a que concorriam
naquele certame, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) Nº 3623 de
13/12/2019, bem como do Adendo Esclarecedor do EDITAL/SESAU/GAB/RR Nº.
001/2019 do Processo Seletivo Simplificado publicado no DOE nº 3625 de 17 de
dezembro de 2019.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – BOA VISTA

HORÁRIO E DIAS DE APRESENTAÇÃO: 12/06/2020 – DAS 13:00 ÀS 18:00 E
13/06/2020 DAS 08:00 ÀS 13:00

ORD. NOME CPF CARGO MUNIC.

1 ACASSIARA DUARTE DA SILVA 031916472-
10

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

2 ADEVAN DE LIMA PEREIRA 979985162-
91

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

3 ADRIANA FABRICIA PEREIRA PONTES 769607652-
34

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

4 ALMERINDA BARROSO DE LIMA 745910702-
63

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

5 ALZETE JAMES DA SILVA 790400392-
91

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

6 ANA CAROLINE PEIXOTO LIMA 019735602-
83

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

7 ANA JESSICA NASCIMENTO PENA 004079112-
27

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

8 ANDERLANE DE SOUZA ARAUJO 034287552- TEC. BOA

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 2

8 RODRIGUES 35 ENFERMAGEM VISTA

9 ANDREIA SOUZA DA SILVA 611997882-
87

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

10 ANGELICA PEDROSA DA SILVA 002527172-
52

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

11 ANTONIO DEIVID CHAVES PAIVA 958664422-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

12 ANTONIO OLIVEIRA CARVALHO FILHO 013209602-
19

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

13 BIBIANE FALCÃO BARBOSA 898833572-
49

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

14 CARLOS ALBERTO DA SILVAS SOARES 281867992-
49

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

15 CARMEN LUCIA BARROS DOS SANTOS 024213372-
08

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

16 CHIRLENE DE SOUZA DOS SANTOS 005142622-
65

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

17 CHRISTIANNY MEDEIROS FERNANDES 000526732-
35

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

18 CLEIDIANE VIEIRA DOS SANTOS 672514802-
63

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

19 CLEITON HUDSON XAVIER DA SILVA 834413282-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

20 CRISTIANNY MEDEIROS FERNANDES 000526732-
35

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

21 DEBORA MACEDO FERREIRA 032534252-
07

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 3

07 ENFERMAGEM VISTA

22 DEBORA SIMONE VALENTE SILVA 841877272-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

23 DIANA DANIELA BERNARDO DA COSTA 037696502-
98

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

24 EDINALVA SILVA SOUSA 870863283-
91

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

25 EDNA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 812496752-
00

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

26 ELIANE DA SILVA CARDOSO 617613892-
20

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

27 ELIZA CRISTINA FERREIRA 530133362-
34

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

28 ELIZANETE LIMA ALVES 822864182-
68

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

29 ELIZANGELA CEZARIO BONFIM 446540492-
15

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

30 ELIZETE DOS SANTOS MACHADO 747258582-
34

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

31 EVANILZA SOUZA DE ARAUJO 918801142-
91

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

32 EVERLANE VIEIRA DE LIMA 519554742-
49

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

33 FRANCIENY ARAUJO DA SILVA 027993462-
94

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

34 GEANE DE MELO LEAO 322851402-
15

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 4

35 GEDIEL MARINHO RAMOS 511851802-
49

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

36 GILDILENE PEREIRA 017415473-
93

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

37 GLEIDIANE BANDEIRA DA SILVA 890312612-
20

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

38 GLEIDSON DE JESUS SILVA 605294742-
04

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

39 HERCULES CAETANO RODRIGUES 692393202-
53

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

40 IRAIDES DE JESUS SOUSA 012701152-
86

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

41 ISABELLE ROSANE LIMA SANTOS 019198782-
46

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

42 ISLEANE MARINHO BRITO 020334862-
14

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

43 IZALENE RAMOS MAGALHÃES 999514522-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

44 JANETE TABOSA 833614722-
53

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

45 JARINI DO CARMO SILVA 958962952-
00

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

46 JEANE DA SILVA VASCONCELOS 016018002-
31

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

47 JHONATHAN ALEJANDRO AMORIM
PINTO

018026942-
93

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 5

48 JOICYANA GOMES DA SILVA 008843503-
20

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

49 JOSUE RIBEIRO LOURENÇO 004370982-
65

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

50 JOYCE JANE DE LIMA RIBEIRO 764844592-
15

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

51 JUMARA RODRIGUES DA SILVA 509630152-
49

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

52 JUSSARA MARINHO DE SOUZA 031099962-
60

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

53 LAURISTE NUNES MONTEIRO 594414702-
44

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

54 LILIANE PARNAIBA DE SOUZA 810742472-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

55 LINSNEYRE IDIENE RODRIGUES DE
OLIVEIRA

999126512-
00

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

56 LUCAS IAGO D/ SANTOS BARROS 021296952-
80

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

57 LUIANY SOUZA NASCIMENTO 009859282-
39

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

58 LUIS HENRIQUE JONES FERREIRA 022369522-
01

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

59 MAKS RIBEIRO DE OLIVEIRA 000252312-
43

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

60 MARCELO HENRIQUE DA SILVA COUTO 614253382-
91

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

810455732- TEC. BOA
Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 6

61 MARCIA DOS SANTOS MARQUES 810455732-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

62 MARCILENE DA SILVA RODRIGUES 025043172-
63

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

63 MARIA APARECIDA MAIA DA SILVA 291598652-
53

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

64 MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA
BENFICA

867226112-
72

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

65 MARIA DA CRUZ CONCEIÇÃO SILVA 788004552-
04

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

66 MARIA DA GLORIA SERRAO DA SILVA 510742142-
34

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

67 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 009142894-
70

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

68 MARIA DE NAZARE SILVA DA SILVA 000526662-
98

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

69 MARIA DO CARMO FERREIRA
ESQUERDO

153457002-
06

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

70 MARIA GISELIA ALVES BEZERRA 248198322-
04

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

71 MARIA SAMARA RODRIGUES DE
MATOS

063004323-
00

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

72 MARINA DOS SANTOS MACHADO 526333902-
00

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

73 MARINETE NUNES MONTEIRO 447362662-
87

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

74 MICHELE CAETANO DO NASCIMENTO 734788732- TEC. BOA

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 7

74 MICHELE CAETANO DO NASCIMENTO 15 ENFERMAGEM VISTA

75 NARA CELIA DA SILVA BARROS 793226202-
00

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

76 NATACHA CAVALCANTE VAN DEN
BERG

907960802-
59

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

77 PAULA GONÇALVES DOS SANTOS
NETA

020572462-
05

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

78 RACQUILEYNE DA SILVA MATIAS 007746893-
74

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

79 RAIMUNDA DO NASCIMENTO PESSOA 624036212-
34

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

80 RAQUEL ALVES MORAIS MENDES 452303823-
68

TEC.
ENFERMAGEM

BOA
VISTA

Art. 2º – Os candidatos acima convocados deverão apresentar-se nos dias acima
definidos, para assinatura de contrato, impreterivelmente nos horários acima
marcados, para evitar aglomerações, em atendimento às medidas de contingência do
Novo Coronavírus, na sede desta Secretaria de Estado da Saúde  -SESAU, munidos dos
seguintes documentos para fins de assinatura do Contrato:

cópia da cédula de identidade e CPF;

cópia de comprovante de residência atualizado;

cópia de PIS/PASEP;

comprovante de dados bancários de Agência do Banco do Brasil;

Laudo médico-psiquiátrico assinado por especialista da área;

cópia de comprovação da rescisão contratual ou decreto de exoneração para
candidatos com vínculo precário. (contrato temporário ou cargo comissionado)

Art. 3º – Os candidatos acima convocados assinarão um Termo de Opção  em que
registrarão a escolha, ou não, pela nova modalidade contratual – direta e imediata – que
terá duração de ATE 06 (seis) meses podendo ser prorrogada por igual período ou
enquanto durar a pandemia COVID-19. Caso escolham assinar o novo contrato
estarão cientes de que irão deixar em definitivo (sem qualquer possibilidade de retorno)
o PSS SESAU 2019-01, não podendo retornar à modalidade de contratação anterior
mesmo que, ao terminar o novo contrato, ainda esteja vigente o PSS SESAU 2019-01;

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 8

Caso escolham permanecer no PSS SESAU 2019-01, não assinarão o novo
contrato, ficando no aguardo de uma possível nova chamada, ou não, pelo
certame ao qual se inscreveram, conforme Edital.

Art. 4º – O local de apresentação dos candidatos será na Secretaria Estadual de Saúde
– SESAU, localizada à Rua Madri, 180– Bairro: Aeroporto, Boa Vista – Roraima nos dias
12/06/2020 no horário de 13:00 às 18:00 horas e 13/06/2020 no horário das 08:00 às
13:00 para os cargos de Nível Médio- Técnico em Enfermagem(Capital ).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 12 de junho de 2020.

MARCELO DE LIMA LOPES

Secretário de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Lima Lopes,
Secretário de Estado da Saúde, em 12/06/2020, às 12:37, conforme Art.
5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 0252029 e o
código CRC 5ED8330D.

20101.004602/2020.67 0252029v7

Portaria 131 (0252029)         SEI 20101.004602/2020.67 / pg. 9

https://sei.rr.gov.br/autenticar

	Portaria 131 (0252029)